^c Codex h. l. verbum *Domine* omittit, ut supra, quod nos congeminare ausi sumus. Vid. p. 15, n. d (Col. 124, n. g).

^d Ita codex *intellegere* pro *intelligere* recta bonaque lectione scribit ad priscae orthographiæ normam.

¹⁰ Vulgata et Patres *vestra* legunt loco *nostra*: sed hic Ambrosius sacris verbis loquitur, non illa recitat.

¹¹ Apostolicus dicendi modus pro *baptismo* (ad Titum iii, 5) qui familiarissimus fuit antistiti nostro. Consule lib. ii de Interpell. David, 4, 14, 9, 55, t. I; in psal. cxviii serm. 22, 3, t. II, ac libros de Myster. et de Spir. Sanc., 10, 64, t. III et IV.

¹² Confer in psal. lxi, 5, t. II, et recole dicta supra (*Huj. pag. n. 1*).

¹³ Subintellige *humanæ*, quo quidem sensu hanc vocem sparsim usurpat Ambrosius, ut, ex. gr., in Luc. x, 129, t. II, et in serm. cont. Auxent, n. 8, p. 916, t. III.

¹⁴ Lege loc. cit. supra pag. 16, not. 1 (*Huj. pag. n. 1*), et num. 3, ubisimilesententiæ sunt, et dictiones. Hæc sunt attentè notanda, quomagus inagisque auctorem ad neophytos hunc sermonem habuisse noscatur. Siquidem hæc eadem aut non absimilia verba olim ad neophytos in traditione symboli habuisse pontifices, Romani ordinis libelli, quos Caroli M. jussu de Baptismo scripserunt episcopi Odilbertus Mediolan., Leidradus Lugdunen., Amalarius Treviren. et Theophilus Aurelianen., clarissime docent. Quibus modo accedit alter libellus de Baptismo, quem codex membraneus, sæc. ut videtur ix, Sessorianæ biblioth. exhibet, quemque ineditum censeo, et Alcuino referre non dubito. Sic enim ille fol. 163 recto: *Hæc summa est fidei nostræ dilectissimi nobis, hæc verba sunt symboli non sapientiæ humanæ sermone facta, sed veræ divinitatis ratione disposita; quibus comprehendendis atque servandis nemo non idoneus, nemo non aptus. Hic Dei Patris et Filii una et æqualis pronuntiat potestas; hic unigenitus Dei de Maria virgine, et de Spiritu sancto secundum carnem natus ostenditur; hic ejusdem crucifixio, ac sepultura, et tertia die resurrectio prædicatur, etc.*

¹⁵ Augustinus lib. xiii Confess., t. I, coll. 229 et 236, et alibi, constanter h. l. sic allegat: *ad probandum vos quæ sit voluntas Dei, quod bonum, et beneplacitum, et perfectum*. Ambrosiaster in h. l., *ut probetis quæ sit voluntas Dei, quod bonum, et placitum, et perfectum est*. Huic accinit Hieronymus lib. i cont. Jovin., t. IV, col. 179. Vulgatæ favet Cyprianus epist. 77, col. 159, et cum Vulgata ad verbum legunt Sedulius et Beda in h. l. Omnes vero pro *ut sciatis* legunt *ut probetis*. Græc. Εἰς τὸ δοκιμάζειν ὑμᾶς τι τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ τὸ ἀγαθόν, καὶ εὐάρεστον, καὶ τέλειον.

ut non inuideas meliori, inferiorem ut praeferas tibi¹, ut non admittas offensam, ut remittas admittam, ut honorificentia praecedas honorantes, ut dilectu² anteuemas diligentes, ut pro inimicis ores, ut cibus³ aduersarios, ut non oderis persequentes⁴ (*Rom. xii, 9 seqq.*). Sic et omnis uirtus deens efficitur, ornamentum, fides, perfectio, misericordia, martyrium, flammis corpus exustum; sic filii Dei efficiuntur, cum Patri caelesti operibus simulantur⁵ (*Rom. viii, 16, 17*); sic Christo hereditario⁶ iure coniungimur⁷, cum bonis, ac malis bona largimur, cum aut obliuiscimur iniuriarum⁸ aut corde dimittimus retentatam⁹, cum eminentiore dilectu pro amicis non solum nostra, sed et nosmetipsos impendimus; sic sancto Spiritu abundabimus, cuius et sumus, si omni mansuetudine, quae benignitatis sunt, impleamus.

V. Inde Dominus Christus Apostolos ad ultionem inhospitum¹⁰ Samaritanorum properantes monuit,

¹ Confer annotata supra pag. 6, not. b (*Col. 113, n. 4*), et hic ut infra observa dilectu pro delectu scriptum bona et vetusta lectione, ut ad hanc vocem aduertit Forcellinius.

² Ita codex cum aspirata duabus vocalibus interposita, quam lectionem, cum in priscais codd. occurrat, sollicitandam haud arbitrator. De hac varietate exempla praebet Ciceronis interpres antiquus apud Maimum, t. II, pp. 32, 54, 82, 84, 90, 102.

³ Similamur pro similes facimus seu adsimilamus, subiintellige nos. Quod uerbum cum plerumque construatur cum casu accusandi, maleham, invito codice, scribere vel adsimilamus, vel caelestis Patris opera simulamur; at inspecto antiquissimo Esdrae interprete, qui IV, vii, 44, habet: *similasti semini agricolae*, de dilecta emendatione haerebam, et codicis lectionem retinendam putabam.

⁴ Cod. hereditario sine diphthongo, quam etiam in antiquis codd., invita prosodia et ipsa etymologia nominis, haec vox frequenter remittit.

⁵ In cod. iniuria ommissa e; nisi legendum sit iniuriam, ab amannense elisa m in fine, vel pro ea littera a lineola superaddita, quae tamen vix modo apparet, et ne vix quidem.

⁶ Frequenter in suis scriptis aduersus hoc pestiferum vitium, quod etiam in religiosiora corda pervadit, declamat S. Ambrosius, et praesertim lib. iv in Luc., n. 46, et vii, 23, t. II; ac lib. II de Offic., 30, 152, t. III; nec non epist. 29, 17.

⁷ Similia habentur in psal. xxxviii, 10; cxviii, serm. 10, 3 et 41; serm. 13, 13 et seqq.; in Luc. viii, 24, t. II; et lib. i de Offic. 48, 244 et seqq., t. III.

⁸ Quippe Ambrosius ait epist. 73, 3, tom. III: *Caritas acquirit adoptionem, adoptio hereditatem.*

⁹ Ambrosius lib. i de Offic., II, 37, t. III, illud expendens Matth. xix, 21, rursus ait: *Et supra ita est scriptum, ubi diligendos inimicos, et orandum dicit pro columbianis et persequentibus nos, et benedicere maledicentes: hoc nos facere debemus, si volumus perfecti esse, sicut Pater noster qui in caelo est, qui super bonos et malos solem jubet radios suos fundere, et pluvia et rore terras uniuersorum sine ulla discretionem pinguescere.* Tum alia in lib. de Joseph. patr. i, 3, t. I; in psal. xxxvii, 45, t. II; atque in ep. 63, 83, t. III, et alibi huic loco valde similia sunt.

¹⁰ Qui Christum utique in hospitium recipere noluerunt. Luc. ix, 53.

¹¹ Ita ad uerbum h. l. recitat Ambrosius in Luc. vii, 60, tom. II, et lib. i de Poenit., 16, 88, tom. III. Huiusce evangelici testimonii spectabili auctoritate plebi suae mansuetudinem commendat Ambrosius etiam in lib. cit. in Lucam,

A dicens: « Nescitis cuius spiritus estis? » (*Luc. ix, 53.*) utique¹ mansuetudinis: qui ab omnibus commotionibus alienus sit, qui nulla conueniatur iniuria, qui ab omnibus perturbationibus uacet, qui tranquillitate subnixus, mitis, benignus, lenis, et blandus est²; quem tertio uidit³ Helias⁴, dicente Scriptura⁵: « Exies crastina die, et stabis ante conspectum Domini⁶: et ecce Dominus transiet, et ecce spiritus magnus, potens, comminuens montes, et conterens petras in conspectu Domini: et non in eo spiritu Dominus, et post spiritum⁷ terremotus; et non in terremoto Dominus⁸, et post terremotum⁹ ignis: et non in igne¹⁰ Dominus, et post ignem uox aurae tenuis: et in eo Dominus¹¹ (*III Reg. xix, 11, 12.*) » Sed hoc quod per sacramentum Helias uidere

B meruit, aperte propheta Ezeias¹² Domino reuelante cognouit. « Super quem, inquit, requiescam, nisi super humilem, et mansuetum, et trementem uerba mea¹³? (*Isai. lxvi, 2.*) » Sic et Samuhel¹⁴ ille, ille

¹ In cod. videt; at hic magis sententiae consonum videbatur lectio, quam ausus sum scribere; nam eadem sane melior, quamuis illa haud prorsus absurda sit. De promiscuo usu i pro e et vice versa recole dicta supra pag. 6, not. b, et 18, not. a (*Col. 113, n. 4 et huj. pag. n. 4*) et infra.

² Ita cum aspirata in principio, ut constanter in antiquis codd. reperitur.

³ Ita cod. scribitura per b loco p, ut supra scriptum vidimus pag. 4, not. b (*Col. 114, n. 1*).

⁴ Cod. post ante conspectum Domini addit: *et non in eo spiritu Dominus*; quae quidem uerba abundant; et hic fortasse interseruit librarius noster, eo deceptus quod post similia uerba in conspectu Domini eadem infra recurrant.

⁵ Cod., spiritu, elisa m in fine.

⁶ In cod. terremoto ommissa m ut supra.

⁷ Cod. igni.

⁸ Ita constanter codex scribit pro *Esaias* vel *Isaias*, vel potius *Iesaias*, quod factum vix dicerem a Graeco Ἰσαίας; nam prisca orthographia aiper ei legebatur, ut monet Fumagalius *Inst. Dipl.* l. i, p. I; vi, § 9, p. 103.

⁹ Ita codex Samuhel cum h duabus vocalibus interposita.

¹⁰ Hoc affirmantis aduerbium familiarissimum Ambrosio fuisse, qui ejusdem vel leuiter scripta uoluerit iudicias ibit nemo.

¹¹ Reapse inquit Ambrosius in psal. xxxvi, 22, t. II, qui sunt mansueti, nisi quos nullus stimulus dissensionis exagitat, non ira perturbat, non saecilia exasperat, non rabies crudelitatis inflammat.

¹² Passim in suis scriptis Ambrosium de Eliae gestis esse locutum idem ipse fatetur lib. de Elia et Jejun., 3, 5, *Plurima enim, inquit, de Eliae gestis frequenti diuersorum sermone digessimus.* Ad quem locum respicientes Benedictini editores in praefat. ad III et IV tom. scite annotarunt: *Si quidem enim nihil aliud vir sauctus his (cit. uerbis) significat, nisi frequentem in libris suis gestorum Eliae fieri mentionem, vix quidquam erit, quod in hac parte videatur amissum.*

¹³ Additis post conspectum Domini uerbis in monte Graecus textus Ambrosianae lectioni fauet.

¹⁴ Similiter legit vet. Iren. interp. iv, 20, col. 255, quocum Graecus, praeter et post ignis; at tam in cit. loc., quam in antiq. et noua Vulg. omittuntur ultima uerba et in eo Dominus: quae forsitan hic non ueluti ex sacro fonte manantia, sed ut suae magis sententiae inseruiat, Ambrosius addidisse uidetur.

¹⁵ Idem Ambrosius lib. iv Hexaem., 8, 49 et 75, tom. I, uno excepto quietum loco mansuetum; sed habet cum cod. mansuetum in orat. de Obitu. Theod., n. 33, t. IV.

Samuel sacerdos industris, praeclarissimos fratres A specie consimiles, pares proceritate, uirtute non in- pares Domini praecepto reprobatur et depellit, et David eorum fratrem humilitate subiectum, mansuetudine infirmum, et tranquillitatis spiritu leniorem Domini praecepto unxit in regem¹; unde ipse praeceptus ait: « Memento, Domine^c David, totius lenitatis eius² (Psal. cxxxv, 1). » Haec electio Dei mansit semper et manet, ut superbos obpugnet^d et deprimat, et humiles foueat et extollat. Exaltatio haec sine humiliatione^e non potest esse, nec electio sine reprobatione^f, nec uocatio sine discretionem. Et ideo cum infirma et despecta et ultima diliguntur³, quae summa et magna sunt reprobantur⁴; Deo enim magna infirma, et infirma sunt magna⁵. Docuit hoc apostolus Paulus, qui uocationem credentium demonstra- strauit ex hac electione descendere. « Videte, ait, uocationem uestram, fratres; quia non multi sapientes secundum carnem, non multi fortes, non multi nobiles⁶: sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia⁷; et ignobilia huius mundi et contemptibilia elegit Deus, quae non sunt (utique contemptibilia^g), ut ea quae sunt (contemptibilia scilicet) destrueret⁸: Ut non gloriatur omnis caro in conspectu eius⁹ (I Cor. I, 26-29). »